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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 25 maart 2025
Datum GS-besluit   :  22 april 2025


Vragen nr. 37

Vragen van mevrouw K.M.A. Jansen (D66) over festival leegloop in Noord-Holland

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 25 maart 2025 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw K.M.A. Jansen (D66), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN
Onlangs heeft Recreatie Noord-Holland aangekondigd dat er een festival-leegloop plaatsvindt uit Geestmerambacht ( Jeroen Rooseboom de Vries in NHNieuws 23 maart 2025). De afgelopen jaren stonden er meerdere festivals op de festival kalender in het recreatiegebied, maar dit jaar vindt alleen nog Liquicity plaats.1

De D66-fractie vindt dat festivals een belangrijke culturele, economische en maatschappelijke waarde hebben. Zij dragen bij aan recreatie, verbinding tussen inwoners en een levendige provincie. Ook functioneren ze als een bakermat voor nieuw cultureel en creatief talent. Gezien het feit dat er meerdere uitdagingen in de sector spelen, heeft D66 de volgende vragen aan het college:


INLEIDING ANTWOORDEN

Een evenement, zoals een festival, is een gebeurtenis die verplaatsbaar is en waarbij muziek, kunst, cultuur, sport, religie, wetenschap of een combinatie van deze centraal staat. Een evenement, zoals een festival, is in de meeste gevallen publiek toegankelijk. Een evenement kan groot of klein zijn en terugkerend of eenmalig zijn. Naast evenementen die in de openlucht plaatsvinden, zijn er ook die binnen plaatsvinden, zoals in een evenementencomplex als de RAI in Amsterdam. Het college vindt een breed recreatief aanbod belangrijk, zie hiervoor ook de Visie Recreatie en Toerisme 2030. Een belangrijk aspect daarbij is een evenwichtige balans tussen leefbaarheid, levendigheid, cultuur en natuur.

In de beantwoording van eerdere Statenvragen, waaronder 20-2025, 25-2025, 26-2025 is door Gedeputeerde Staten aangegeven dat de provincie geen taak heeft in evenementen- en/of festivalbeleid en/of -aanbod. Gemeenten en recreatieschappen zijn hier zelf verantwoordelijk voor.


1 In 2023 en 2024 vonden ook de volgende festivals plaats: elrow Town, Indian Summer Festival

https://www.geestmerambacht.nl/
https://www.nhnieuws.nl/nieuws/346557/festival-leegloop-uit-geestmerambacht-dit-jaar-alleen-liquicity-op-het-programma
https://liquicity.com/
https://nota.noord-holland.nl/visie-recreatie-en-toerisme-2030/strategie
https://noordholland.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/41b0bc1c-1570-4fd6-95ee-21914ad62c15?documentId=cdbbed75-1779-45f8-8597-1e2d1456720d
https://noordholland.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/addb5598-f170-40a9-85bf-3415ad058cfb?documentId=d6ccbb07-9d21-461a-9271-142d3febe161
https://noordholland.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/4a3b2a75-5e61-4bd2-a62a-ec6cf5b26884?documentId=360d149b-dc8b-4dfb-ba9e-5038d9ac1d85
https://elrowtown.com/en
https://www.indiansummerfestival.nl/
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VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Hoe beoordeelt het college de daling van het aantal festivals in Geestmerambacht of de zoektocht naar aanbod zoals in het Twiske? Ziet het college dit als een trend in meerdere recreatiegebieden in Noord-Holland?

Antwoord 1:
Zie inleiding antwoorden, de provincie heeft geen taak in het aanbod van evenementen. .
Recreatieschappen bieden de mogelijkheid om evenementen, w.o. festivals, plaats te laten vinden in recreatiegebieden. Evenementen dienen uiteraard te voldoen aan bepaalde eisen, waaronder ruimtelijke- en milieuregels. Een breed scala aan evenementen draagt bij aan gevarieerd recreatief aanbod. Recreatieschappen nemen, waar nodig, hier maatregelen voor, zoals bijvoorbeeld het werven van evenementen.

Vraag 2:
In hoeverre zet het wegvallen van festivals de begrotingen van recreatieschappen onder druk?
Kunnen de recreatieschappen nog voldoen aan onderhouds- en ontsluitingsdoelstellingen, gezien de afname van festivals die daar plaatsvinden?

Antwoord 2:
In de recreatieschappen waarin wij deelnemer zijn maken we festivals mogelijk. We stellen hier ruimte voor beschikbaar. Met festivals worden zowel kosten gemaakt als baten gerealiseerd. De kosten en baten zijn uiteraard een onderdeel van de begroting en wanneer de baten wegvallen, moet het gat worden opgevuld. Dit kan vanuit reserves, meevallers of vanuit de deelnemersbijdragen, maar ook door beheer- en onderhoudsaanpassingen.

Provincie Noord-Holland is geen deelnemer van het recreatieschap Geestmerambacht, wel van Alkmaarder- en Uitgeestermeer, Twiske-Waterland, Groengebied Amstelland, Spaarnwoude en Plassenschap Loosdrecht e.o. De recreatieschappen waarin de provincie deelnemer is, kunnen voldoen aan onderhouds- en ontslutingdoelstellingen. Ons is niet bekend dat deze doelstellingen onder druk staan door de afname van festivals.

Vraag 3:
Welke factoren spelen volgens het college de grootste rol in de afname van festivals in Geestmerambacht? Wordt er actief met organisatoren in gesprek gegaan over de knelpunten?

Antwoord 3:
Provincie Noord-Holland is geen deelnemer van het recreatieschap Geestmerambacht. Daarom is het ons niet bekend welke factoren een rol spelen in de afname van festivals in Geestmerambacht.

Vraag 4:
Is de provincie in gesprek met Geestmerambacht over het in stand houden van een voldoende gevulde festival-kalender?

Op de eerder door de D66-fractie leden gestelde vragen over het vergunningsstelsel van Noord-Holland2, was de reactie dat “het vinden van geschikte locaties voor festivals [geen taak is van]


2 Antwoorden op eerdere vragen:
https://noordholland.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/4a3b2a75-5e61-4bd2-a62a-
ec6cf5b26884?documentId=360d149b-dc8b-4dfb-ba9e-5038d9ac1d85

https://www.noordhollandsdagblad.nl/regio/alkmaar/gat-in-begroting-na-vertrek-indian-summer-geestmerambacht-blijft-een-schip-van-bijleg-voor-alkmaar-en-dijk-en-waard/28004775.html
https://noordholland.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/4a3b2a75-5e61-4bd2-a62a-ec6cf5b26884?documentId=360d149b-dc8b-4dfb-ba9e-5038d9ac1d85
https://noordholland.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/4a3b2a75-5e61-4bd2-a62a-ec6cf5b26884?documentId=360d149b-dc8b-4dfb-ba9e-5038d9ac1d85


2025  37


de provincie Noord-Holland. Gemeenten bekijken vanuit de ontwikkelingen naar hun festivalbeleid wat passend is. (…) Duidelijkheid in de gestelde kaders en voorwaarden is een vereiste om te komen tot een verbeterde spreiding van de evenementen over de beschikbare locaties, en hiermee de verlaging van de druk op deze locaties”.

Antwoord 4:
Zie antwoord 3. Omdat wij geen deelnemer zijn, vinden geen gesprekken plaatst. Daarnaast heeft de provincie geen festival- of evenementenbeleid en daarom hier geen rol in.

Vraag 5:
In hoeverre acht het college de huidige spreiding van evenementen over de provincie voldoende?

Antwoord 5:
De provincie heeft geen festival- of evenementenbeleid, daarnaast is bij het college niet bekend hoe de huidige spreiding van evenementen over de gehele provincie is. Per evenement moet een aanvrager bij de desbetreffende gemeente een melding doen of vergunning aanvragen.3

Vraag 6:
De provincie stelt in de eerdergenoemde beantwoording dat vergunningverlening en locatiebeleid primair een taak van gemeenten is. Is het college het met de D66-fractie leden eens dat festivals van grote meerwaarde zijn, ook voor de regio en de provincie?

Antwoord 6:
Het college vindt een breed recreatief aanbod belangrijk. Een belangrijk aspect daarbij is een evenwichtige balans tussen leefbaarheid, levendigheid, cultuur en natuur. Festivals zijn een vorm van recreatie, het is aan de desbetreffende gemeente om te bepalen of het passend is en meerwaarde heeft.

Vraag 7:
Wat doet de provincie om recreatiegebieden aantrekkelijk te houden voor festivalorganisatoren?

Antwoord 7:
Als deelnemer in een recreatieschap zijn we, samen met de gemeentelijke deelnemers, verantwoordelijk voor de doelstellingen van het recreatieschap. De doelstellingen zijn breed geformuleerd in de begrotingen, zoals; meer biodiversiteit, het beter spreiden van toenemende recreatiedruk en een breder recreatief aanbod. Zoals eerder genoemd in antwoord 1, wordt door het bestuur van de recreatieschappen, waar nodig, maatregelen genomen om gevarieerd recreatieaanbod te hebben. Festivals kunnen daar een invulling van zijn.

Vraag 8:
Ziet het college toch een mogelijkheid voor de provincie om een rol te spelen in het creëren van een gunstig ‘vestigingsklimaat’ voor festivals in Noord-Holland?

Antwoord 8:
Nee, het college ziet daar geen mogelijkheden. Het college verwijst u hiervoor naar antwoord 8 op Statenvragen 26-2025.


3Voor een activiteit binnen Natura 2000 gebied wordt een natuurvergunning via het Omgevingsloket bij de provincie aangevraagd.
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Vraag 9:
In hoeverre wordt er structureel overleg gevoerd met gemeenten en recreatieschappen over levensvatbaarheid van festivals in Noord-Holland, los van de door het college genoemde MRA projectgroep? Indien hier structureel overleg over is- wordt de sector zelf hierbij betrokken?

Antwoord 9:
Zie ook antwoorden 4 en 5. Er wordt geen structureel overleg gevoerd met gemeenten en recreatieschappen over levensvatbaarheid van festivals in Noord-Holland.

Vraag 10:
Zijn er mogelijkheden om recreatiegebieden geschikter te maken voor festivals?

In de beantwoording op eerdere vragen4 van D66-inzake evenementen en de lage capaciteit van politieagenten wordt gesteld dat het college niet bekend is met evenementen die niet door (dreigen) te gaan. Echter in het artikel van NHNieuws is dit wel aangekaart als één van de oorzaken:
“Wat de organisatoren dit jaar niet helpt, is de NAVO-top die eind juni in Nederland wordt georganiseerd. Daardoor zijn er in de weken voorafgaand en in de weken daarna veel minder politiemensen beschikbaar voor andere zaken, zoals evenementen.”

Antwoord 10:
Wij vinden een goede balans tussen leefbaarheid, levendigheid, cultuur en natuur belangrijk.
Festivals zijn een vorm van recreatie en moeten voldoen aan de gestelde eisen. In recreatieschappen waarin wij deelnemer zijn, handelt het betreffende bestuur vanuit deze balans.

Vraag 11:
Kan het college hierover meer duidelijkheid geven, gezien de signalen in diverse media over de capaciteit van beveiliging rondom evenementen door de NAVO-top?

Antwoord 11:
Het college heeft geen rol als het gaat om de inzet van landelijke politie voor de NAVO-top of met de verdeling van de politiecapaciteit voor evenementen. Daarom kunnen wij geen duidelijkheid geven over de capaciteit van beveiliging.


4Antwoorden op eerdere vragen:
https://noordholland.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/41b0bc1c-1570-4fd6-95ee-
21914ad62c15?documentId=cdbbed75-1779-45f8-8597-1e2d1456720d

https://www.nhnieuws.nl/nieuws/346557/festival-leegloop-uit-geestmerambacht-dit-jaar-alleen-liquicity-op-het-programma
https://noordholland.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/41b0bc1c-1570-4fd6-95ee-21914ad62c15?documentId=cdbbed75-1779-45f8-8597-1e2d1456720d
https://noordholland.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/41b0bc1c-1570-4fd6-95ee-21914ad62c15?documentId=cdbbed75-1779-45f8-8597-1e2d1456720d

